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Úvod

Předkládanou rigorózní práci jsem pojmenovala Próza Zlomený

světem v kontextu naturalismu - komplement k diplomové práci Juhani

Aha a analýza díla Osamělý.

Tuto rigorózní práci, jak je již patrné z jejího názvu, JSem se

pokusila koncipovat tak, aby volně navazovala na moji diplomovou

práci Juhani Aha a analýza díla Osamělý, která představuje první

diplomovou práci o tomto významném finském spisovateli a novináři

obhájenou na oddělení ugrofinistiky Ústavu lingvistiky

a ugrofinistiky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Ve zmiňované diplomové práci jsem se podrobně věnovala jednak

životu, jednak dílu Juhaniho Aha (1861-1921), a tak jsem si v podstatě

vytvořila půdu pro další bádání jeho umělecké tvorby. Při psaní této
,--··-· .- .. --·· -·· .. . .. ······. ····· . . . ... . ··--.... -··- .. _,-----

rigorózní práce jsem měla možnost využít materiál, který již nebylo

~-----------------------------.. možné z "kapacitních" důvodů začlenit do diplomové práce.
~-----·~------~-·------------------------------

I'řěcfkládanou práci doporučuj i číst paralelně se zmiňovanou

diplomovou prací, jež obsahuje údaje, sloužící k hlubšímu obeznámení

se jak s Ahovým životem, tak jeho tvorbou. Právě z tohoto důvodu

nese předkládaná práce podtitul "komplement k diplomové práci

Juhani A ho a analýza díla Osamělý."

Předmětem mého zkoumání se tentokrát stala Ahova próza

Maailman murjoma (Zlomený světem), kterou tento velikán finské

literatury, který se již za svého života stal "klasikem", vydal v roce

1894. V českém milieu vyšlo zmiňované dílo poprvé v překladu Aloise

Koudelky (1861-1942) jako Člověk, který neměl pokoje, a to roku 1898

v útlé knize s názvem Dvě čudské povídky společně s další Ahovou

prózou Jak jsem se stal probuzencem (Kuinka mina herasin, finský

originál vyšel v roce 1894). Katolický kněz Koudelka publikoval své

četné překlady z různých evropských literatur pod mnoha pseudonymy,

nejčastěji však jako O. S. Yetti - podle spolku Osvěty. Podruhé se

mohla česká čtenářská obec s dílem Maailman murjoma (Zlomený

světem) setkat roku 1909, kdy toto dílo bylo publikováno pod názvem

Psanci.
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Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Dlask se ve svém posudku na

diplomovou práci Juhani Aha a analýza díla Osamělý vyjádřil v tom

smyslu, že by bývalo bylo přínosné, kdyby zmiňovaná práce byla

obsahovala obšírnějŠí propracování tematického celku "naturalismus

ve- finské literatuře". Tento fakt sehrál významnou roli při výběru
-

té'fuat~ předkládané rigorózní práce, jejímž primárním cílem se stala

snaha podrobněji zpracovat•;aturalistický modl}S ve finském prostf~dÍ-.'
••. . ..... •-,~ ·-._, --'""-·---····---· •.•. . -- .J

Rovněž v souvislosti s tímto uměleckým směrem se ve své práci

soustřeďuji na výše uvedenou prózu Maailman murjoma (Zlomený

světem). Ahova tvorba je z mého úhlu pohledu nadčasová a dílo ----.. __ ".,

Maailman murjoma (Zlomený světem) není z jeho tvorby výjimkou.
'-· ----. "~- - . ·-

Není bez zajímavosti poukázat na fakt, že v době, kdy vznikala tato

rigorózní práce, slavila próza Maailman murjoma (Zlomený světem)

stodesáté výročí od svého prvního vydání v Čechách. Předkládaná

práce by měla být rovněž jakýmsi připomenutím tohoto,~ak u nás,

tak ve Finsku literární vědou opomíjeného díla. Marginální zájem

literárních vědců o zmiňovanou Ahovu prózu však nijak nezmenšuje

jeho oblibu mezi finskými čtenáři. Tento fakt potvrzuje také

skutečnost, že próza Maailman murjoma (Zlomený světem) vyšla

naposledy ve Finsku poměrně nedávno - v roce 2005.

První hlavní kapitola mé rigorózní práce nese název Próza

Zlomený světem v kontextu naturalismu. V obecné rovině zde

přistupuji k charakteristice naturalistickéh() __ tpg_g_,u v evropské

literatuře. Následuje pojednání, jak byl tento umělecký směr chápán

ve Finsku v devatenáctém století, a posléze popisuji, jak je tento

proud interpretován ve finském literárně-vědeckém milieu dnes.

V souvislosti se současným finským pojetím naturalismu uvádím jeho

t!!_~~!_m y -~ ~-~-~~--~!.-~-~~~-~~-~-~~k ~--a_:_!__~~i~_lcj_~_f}_fJ:_~-~. Zmiňované
entropie, neboli "způsoby" úpadku, demonstruji na příkladech

jednotlivých děl finské literatury konce devatenáctého století.

Kapitola 1. 6. 2. 2 Tragická entropie, do které dílo Maailman murjoma

(Zlomený světem) spadá, tvoří jádro této práce a mimo jiné jsem ji

využila k bližší analýze zmiňované prózy. V kapitole 1. 7 Další

aspekty analýzy subjektu hlavní postavy se zabývám detailnějším
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rozborem Ahova ústředního protagonisty díla Maailman murjoma

(Zlomený světem) - postavy Junnua, která může být nazírána z mnoha

úhlů pohledu. V bádání o Ahově hrdinovi jsem svoji pozornost

záměrně soustředila na dvě výrazně odlišná témata - anarchismus

a přírodu. V prvním případě se zabývám názorem, který

v sedmdesátých letech minulého století razila literární kritička

a badatelka Pirkko Alhoniemi, že je Junnu anarchista (viz kapitola

1. 7.1 Junnu - postava různých interpretací aneb od kalevalského

hrdinství k anarchismu). Anarchismus představuje složitý fenomén,

jehož hlubší rozbor by samozřejmě nebyl pro tuto práci příliš

přínosný, a proto jsem se pokusila při svém bádání o Junnuově vztahu

k tomuto myšlenkovému směru a hnutí vycházet pouze z úvodního

motta publikace vědeckého pracovníka Akademie věd České republiky

Václava Tomka, Ve jménu svobody (viz Tomek, Václav 1999:

Ve jménu svobody, vydal Manibus propriis, Praha). Zmiňované motto

pochází z anarchistického listu Buřič a výstižně mapuje hlavní zásady

anarchistického usilování na přelomu devatenáctého a dvacátého
----~----~---~-~...---..._-··--·~~-

století, tedy v období, které koresponduje s dobovým kontextem prózy

Maailman murjoma (Zlomený světem). V druhém případě se věnuji

Junnuově vztahu k přírodě, který akcentuje vědec Gunnar Castrén,

jenž v rámci postoje k přírodě shledává jisté paralely mezi Ahovým

hrdinou a jukolskými sourozenci z románu Aleksise Kiviho (1834-

1872) Seitsemdn veljestd (Sedm bratří) (viz kapitola 1. 7.2 Naturae

convenienter vivere - Junnu jako osmý bratr z Jukaly?). První hlavní

kapitolu této rigorózní práce uzavírá celek, ve kterém se zabývám

inspiračními zdroji, které mohl Juhani Aho využívat při psaní svého

díla. Pozornost zde zaměřuj i jak na inspirace vycházející z úsměvného

realismu, tak na ty, které v sobě reflektují tragicko-naturalistické tóny

(viz kapitola 1. 8 Ahovy inspirace pro dílo Zlomený světem -

od úsměvného realismu k tragickým naturalistickým tónům).

Druhá hlavní kapitola zpracovává dobovou recepci Ahova díla

ve Finsku a Švédsku po jeho vydání v roce 1894. Tento úsek tak

obsahuje kratičká resumé z recenzí na dílo Maailman murjoma

(Zlomený světem), které se objevily ve finském a švédském dobovém
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tisku. Kopie některých kritik - z novm Paivalehti, Aura, Uusi

Suometar a časopisu Suomen Kuvalehti - se po dlouhém úsilí podařilo

dohledat a jsou uvedeny v příloze (viz strana 83-86). Některé recenze

nejsou vzhledem ke svému stáří dobře čitelné, a proto je nebylo možné

přepsat do současné finštiny a pořídit z nich delší výtah. Závěrečnou

kapitolu uzavírá ohlas na Ahovu zmiňovanou prózu, který vyšel

v českém milieu roku 1904.

Při excerpci z prózy Maailman murjoma (Zlomený světem) jsem

přihlížela k českému překladu Aloise Koudelky z roku 1898.

Vzhledem ke stáří tohoto překladu a některým nesrovnalostem, které


[…]


staré a nové doby, idyly vzdálené strnulé vesnice a rychle chvátajícího

města jsou klíčová témata Ahova díla a jsou zřetelná v téže době, kdy

technický pokrok může ohrožovat klid mysli.

Od podzimu 1889 do léta 1890 žil Juhani Aho v Paříži jako

dopisovatel. Hnutí ve francouzské literatuře, realismus a naturalismus,

zanechala stopy v jeho díle. Aho šokoval konzervativní finskou

veřejnost svojí upřímností v souvislosti s erotickými záležitostmi v

próze Yksin (Osamělý, 1890), která byla napsána právě během jeho

pobytu v Paříži. Toto mistrovské dílo jsem podrobně zpracovala ve své

diplomové práci Juhani Aha a analýza díla Osamělý. Yksin je

melancholický rozbor pocitů osamělého muže v Paříži a jeho přátelství

k dívce, která není jeho milenkou. Shora zmiňovaný skandál vyvolala

návštěva hrdiny v Moulin Rouge a u prostitutky. Yksin tak bylo po

dlouhou dobu považováno za jedno z nejnaturalističtějších děl finské

literatury, ačkoliv zde Aho neuplatnil Zolův program experimentálního

románu. Aby byli finští kritici té doby šokováni, stačilo málo.

Naturalismus nebyl ve finské literatuře v devatenáctém století uznáván

nebo byl považován za pomocný proud realismu. Naturalismus byl

finskou uměleckou kritikou pojímán jako okázalé zobrazování

ošklivostí, zatímco realismus byl chápán jako směr etičtější.

Tato rigorózní práce představuje doplněk k mé diplomové práci,

kde se soustřeďuji zejména na finský naturalismus na konci

devatenáctého století a v současnosti. Soudobá finská badatelka Riikka
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Rossi vypracovala model, aby popsala literaturu ve Finsku na konci

devatenáctého století. Model se skládá ze tří způsobů úpadku:

dynamické, tragické a statické entropie. Moje práce pojednává o všech

těchto formách naturalismu. Abych mohla demonstrovat rysy

naturalismu ve finské literatuře, vybrala jsem si Ahovu prózu

Maailman murjoma (Zlomený světem, 1894 ), která byla dříve

klasifikována jako dílo realistické. Juhani Aho byl s úsilím realistů

úzce spjat: přál si popisovat skutečnost, kterou viděl a cítil, věrně a

bez příkras a ostražitě si všímal změn, které přinesla nová doba - ale

je zde také obava, zda nové je vždy konec konců lepší. V jeho díle

Rautatie zanechává zklamání starých manželů melancholickou příchuť

a v Maailman murjoma železnice a vlak zničí život prostému

venkovanovi. Podle Riikky Rossi Maailman murjoma je prototypickým

příkladem tragické entropie. Její entropický model dokazuje, že

mnoho literárních děl, dříve klasifikovaných jako realistická, může být

nyní interpretováno jako díla naturalistická - Ahova próza Maailman

murjoma je příkladem.
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Abstract

Juhani A ho (born 1 ohannes Brofeldt; 1861-1921) represents o ne

of the most conspicuous figure in Finnish literature. Aho, the son

of a minister, grew up in the parsonage of Iisalmi m northen Savo.

He remained attached to this area, its nature and its people, which he

often described in his works. Juhani Aho lived during the period when

"modem times" came to Finland, and some of his stories deal with

simple people confronted with inventions. In 1884 year appeared

Aho 's first major work, Rautatie (Railway), which told a humorous

s tory of a country couple, who made their first railway journey.

The contrast of the old and new times, of remote, stagnant village

idyll and the fast-paced city, are the key themes in A ho' s work, and it

becomes clear at the same time that technical progress may be a threat

to peace of mind.

From autumn 1889 to summer 1890 Aho lived m Paris

as a correspondent. Movements m French literature, realism

and naturalism, had left traces in his work. Aho shocked the

conservative Finnish public with his frankness in erotic matters

m Yksin (Alane, 1890), which was written just during his stay

m France. I have elaborated this masterpiece in my diploma thesis

Juhani Aho a analýza díla Osamělý (Juhani Aho and the Analysis

of his Work Alane). Yksin is a melancholy analysis of the feelings

of a lonely man in Paris and his relationship to a girl, not his mistress.

The aforementioned scandal was in the characters visit to the Mou/in

Rouge and a prostitute. Thus was Yksin for a long time considered

to be one of the most naturalist work in Finnish literature, although

Aho didn 't use Zola' s programme of experimental novel here. Little

was needed to shock Finnish critics of that time. In the 19th century

naturalism was not recognised in Finnish literature, or it was regarded

as an auxiliary current of realism. Naturalism was conceived

by a Finnish critique as a garish depiction of ugliness, while realism

was understood to be more ethical.
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This ngorous thesis represents a complement of my diploma

thesis, where I particularly concentrate on Finnish naturalism both

at the close of the 19th century and at present. Contemporary Finnish

researcher Riikka Rossi has created a model to describe late

19th-century literature in Finland. It consists of three modes of decay:

dynamic, tragic and static entropy. My thesis has dealt with all these

forms of naturalism. To demonstrate naturalist features in Finnish

literature I ha ve choosen Aho 's pro se Maailman murjoma (Ill-used

by Lije, 1894 ), which was formerly classified as a realist work. Juhani

Aho was with the realists' endeavors clo sely connected: he wished

to describe the reality he saw and felt faithfully and without

embellishment, and he was alert to notice the changes brought

by the new times - but there is also doubt whether the new is always

better after all. In his work Rautatie the disappointment of the old

couple leaves a melancholy aftertaste and in Maailman murjoma

the railroad and the train destroy the life of a simple countryman.

According to Riikka Rossi Maailman murjoma is a prototypical

example of tragic entropy. Her model of entropies demonstrates that

many literary works previously classified as realist can be nowadays

interpreted as naturalist - Aho 's pro se Maailman murjoma sets

an example.