Posudek
týkající se

rigorózní práce Próza" Zlomený světem" v kontextu naturalismu - komplementu
k diplomové práci Juhani Aho a analýza díla Osamělý

Mgr. Marika Kimatraiová předložila k obhajobě rigorózní práci s výše uvedeným názvem
Hned zkraje je třeba uvést, že z formálního hlediska by pro rigorózní řízení postačilo předložit
pouze kvalitní diplomovou práci. To, že studentka v podstatě dobrovolně vážila notný kus literárně­
badatelské práce navíc, který se vedle toho týká naprosto jiného díla, i když od stejného autora,
svědčí - ruku v ruce s necelou stovkou (!) uváděných pramenů - o jejím velkém zájmu o literární
badatelství týkající se finského klasika Juhaniho Aha, který je třeba již na úvod velmi ocenit.

Struktura práce je logická. V menší míře inspirována již zkušenostmi se svou prací
diplomovou líčí MK erudovaně společenský kontext vzniku Ahova díla, hledá spojitosti i v další
tvorbě svého oblíbeného autora., kterou dokonale zná, zařadí analyzované dílo žánrově, v nutně
úsporné míře nás seznámí s dějovou složkou novely a vydá se na putování po fenoménu
naturalismu, u něhož popíše veškeré důležité záležitosti, včetně jeho hodnocení ze strany finských
kritiků v době, kdy se v Evropě literárně uplatňoval. Hlavním bodem analýzy je argumentace
v rámci teorií o naturalistických entropiích, vypůjčených z práce finské literární badatelky Rossi.
Neshledávám v tomto místě po interpretační stránce žádných nedostatků.

MK se vedle těchto novějších teorií rozhodla zamyslet i nad oprávněností spojování
myšlenkového směru anarchismu s Ahovým hrdinou, a to pomocí velmi úsečné metody - to však
neznamená, že metody neúčinné. Takto dospívá k výsledkům, které koncepci "anarchisty Junnua"
zpochybňují. Přínosem je i zamyšlení se nad otázkou přírody v kontextu díla Ahova předchůdce A.
Kiviho i traktace hlavní postavy usouvztažněná ke kalevalské tematice, potažmo k hrdinovi
Kullervovi. Zajímavé je i hledání Ahových inspirací po evropské literatuře. Pasáž týkající se dobové
recepce Ahovy novely, a to jak v prostředí finském a švédském, tak v prostředí tuzemském, tvoří
vhodný závěr práce.

o kvalitách předložené RP nemůže být sporu. Na prvním místě musím zmínit především
několik nových dílčích poznatků, kterými MK obohatila ahovské literární bádání, a to nejen
izolovaně pouze co do analyzované novely. To se týká především deformovaných představ
některých Finů své doby o tom, co je a není naturalismus (v. kapitola 1.6.1 a kapitola 2), již
zmíněného aspektu anarchismu a Ahových inspirací, kde se MK pouští i na pole tinsko­
francouzských literárních kontaktů, a to po své diplomové práci již podruhé. Tyto poznatky by si
zasloužily i publikaci.

Jako každá práce, není ani tato bez nedostatků. Upozorňuji na některé - ovšem velmi dílčí -
formulační nepřesnosti, neobratnosti a nedotaženosti/nedomyšlenosti, opravené přímo v textu, na
strukturou místy problematičtější sled některých informací, a na určité chyby v překladech excerpcí.
Nejedná se však vůbec - možná s výjimkou termínu "viktimizace" (?) - o záležitosti, které by byly
pro sečtělejšího čtenáře, který se chce s prací MK seznámit, nesrozumitelné, a v žádném případě to
neznamená, že by analýza MK byla povrchní. Klasické formální nedostatky práce nevykazuje.

Jak možná již vyplývá z výše řečeného, navrhuji hodnocení "výborně".